
Указ Президиума Верховного Совета 

СССР "О преобразовании Черкесской 

автономной области в Карачаево-

Черкесскую автономную область" 

В целях создания необходимых условий для национального развития карачаевского 

народа Президиум Верховного Совета СССР постановляет: 

1. Признать необходимым восстановить национальную автономию карачаевского народа. 

2. Рекомендовать Президиуму Верховного Совета РСФСР рассмотреть вопрос о 

преобразовании Черкесской автономной области в Карачаево-Черкесскую автономную 

область в составе Ставропольского края РСФСР, установив границы и административно-

территориальное устройство автономной области. 

3. Считать утратившими силу Указ Президиума Верховного Совета СССР от 12 октября 

1943 года «О ликвидации Карачаевской автономной области и административном 

устройстве ее территории» и статью 2 Указа от 16 июля 1956 года в части запрещения 

карачаевцам возвращаться на прежнее местожительство. 

Председатель Президиума 

Верховного Совета СССР — 

(К. Ворошилов) 

Секретарь Президиума 

Верховного Совета СССР— 

(А. Горкин) 

Москва, Кремль 

9 января 1957 г. 

№ 149/12. 

 


